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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá stanovením obsahu vybraných fenolických látek

v čerstvých jedlých výhoncích při různém způsobu pěstování. Pro tuto bakalářskou

práci byly vybrány tyto druhy jedlých klíčků z následujících botanických druhů: čočka

jedlá (Lens culinaris Medik.), vigna zlatá (Vigna radiata (L.) Wilezek), pohanka obecná

(Fagopyrum esculentum Moench), cizrna beraní (Cicer arietinum L.), sója luštinatá

(Glycine max (L.) Merrill).

Jedlé výhonky mimo jiné obsahují i fenolické látky. Mezi tyto sloučeniny se řadí i

rozsáhlá skupina flavonoidů. Flavonoidy jsou bezprostředně významné svou

biologickou aktivitou a zejména pak pozitivními účinky na organismus člověka.

V posledních letech se tak díky těmto skutečnostem zvyšuje zájem o jejich výzkum.

Vybrané jedlé výhonky byly vypěstovány přímo v laboratoři a to za různých

světelných podmínek. Obsahy fenolických látek byly poté stanoveny metodou

vysokoúčinné kapalinové chromatografie s UV VIS detektorem a MS detektorem.

Stanovení bylo zaměřeno na nejčastěji se vyskytující fenolické aglykony: kvercetin,

kemferol, luteolin, apigenin a myricetin. V čočce jedlé byl stanoven luteolin (123 mg/kg

sušiny) a kemferol (249 mg/kg sušiny). Ve vigně zlaté byly identifikovány

polyfenolické sloučeniny vitexin a isovitexin. V pohance obecné byl stanoven kvercetin

(156 mg/kg sušiny) a v cizrně beraní byl identifikován kemferol (8 mg/kg sušiny).

V sóji luštinaté byly identifikovány polyfenolické sloučeniny daidzin, daidzein, genistin

a genistein.

Z výsledků bylo zjištěno, že větší obsahy fenolických sloučenin se nachází u rostlin

pěstovaných na světle. Domnívám se, že je to díky UV záření, které má vliv na obsah

fenolických sloučenin.

Klíčová slova: fenolické látky, vysokoúčinná kapalinová chromatografie, Lens

culinaris Medik., Vigna radiata (L.) Wilezek, Fagopyrum esculentum Moench, Cicer

arietinum L., Glycine max (L.) Merrill

Abstract

The bachelor thesis deals with the content of selected phenolic substances in fresh

edible sprouts during various methods of cultivation. There were selected five kinds

edible sprouts from the following species: Lentil culinaris (Lens culinaris, Medik.),

Vigna (Vigna radiata (L.) Wilezek), Buckwheat (Fagopyrum esculentum Moench),

Chickpea (Cicer arierinum L.), Soybean (Glycine max (L.) Merrill).

Edible sprouts among other things contain also phenolic substances. The extensive

group of flavonoids is also ranges among these compounds flavonoids are significant in

consequences of its biological activity and particularly positive impacts on human

organism. Thanks to these facts there is increase of the interests for their further

research over recent years.

Selected edible sprouts were grown directly in laboratory during various lighting

conditions. The contents of phenolic substances were determined by High Performance

Liquid Chromatography method with UV VIS detector and MS detector.

The assessment was focused on the most often occurred phenolic aglycons:

quercetin, kaempferol, luteolin, apigenin and myricetin. In Lentil culinaris there was

determined luteolin (123 mg/kg of dry mass) and kaempferol (249 mg/kg of dry mass).

In Vigna there were identified polyphenolic substances vitexin and isovitexin. In

buckwheat there was determined quercetin (156 mg/kg of dry mass) and in chickpea

kaempferol (8 mg/kg of dry mass). In soybean there were found polyphenolic

substances daidzin, daidzein, genistin and genistein.

The higher contents of phenolic substances were found in all samples from by

plants grown on light. It is probably due the UV lighting, which has the impact on the

content of substances.

Key words: phenolic substances, High Performance Liquid Chromatography, Lentil

culinaris Medik., Vigna radiata (L.), Wilezek, Fagopyrum esculentum Moench, Cicer

arietinum L., Glycine max (L.) Merrill
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Seznam použitých zkratek

HPLC – Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (High-Performance Liquid

Chromatography)

LC – Kapalinová chromatografie (Liquid Chromatography)

MS – Hmotnostní spektrometrie (Mass Spectrometry)

SPE – Extrakce pevným sorbentem (Solid-Phase Extraction)

LOQ – Mez stanovitelnosti (Limit of Quantification)

DAD – Detektor s diodovým polem (Diode Array Detector)

WHO – Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)

LDL – Lipoproteiny s nízkou hustotou (Low-Density Lipoproteins)

var. – Varieta (Varietas)

FAO – Organizace pro výživu a zemědělství (Food and Agriculture Organization)

ACE – Angiotensin konvertující enzym (Angiotensin Convert Enzyme)

UV – Ultrafialové spektrum (Ultraviolet)

VIS – Viditelné spektrum (Visible)
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1 Úvod

Fenolické látky spadají do skupiny rostlinných sekundárních metabolitů. Jsou nám

známy jak primární tak sekundární metabolity. Primární metabolity obstarávají základní

životní funkce. Do této skupiny patří sacharidy, lipidy, proteiny a nukleové kyseliny.

Metabolity sekundární naopak vykonávají ochranou funkci rostlin před zevními vlivy,

jako je například ultrafialové záření, ochrana před různorodými patogeny či proti jiným

nepříznivým podmínkám. Mezi tyto sekundární metabolity řadíme např. alkaloidy,

fenoly, polyamidy či terpenoidy. Fenolické sloučeniny jsou hojně rozšířené a

zastoupené v potravinách, proto jsou běžnou součástí lidské stravy. Příjem fenolických

sloučenin působí pozitivně proti vzniku krevních sraženin a tím je tak snižováno riziko

výskytu infarktu myokardu či mozkové mrtvice. Mezi nejznámější rostlinné polyfenoly

patří flavonoidy, fenolové kyseliny, a lignany.
(13,25)

Velmi významnou skupinou fenolických látek jsou flavonoidy, které mají pozitivní

účinky na zdraví člověka. Jsou význačnou součástí lidské stravy (zelenina, ovoce, čaj,

červené víno). Konzumace potravin obsahující vysoký podíl těchto flavonoidů může

fungovat jako prevence při léčbě rakoviny a chrání před aterosklerózou.
(13, 29, 30)

Pro tuto práci byla vybrána jako analytická metoda vysokoúčinná kapalinová

chromatografii (HPLC). Tato metoda se pro stanovení flavonoidů a fenolických látek

používá velmi často. Vysokoúčinná kapalinová chromatografie je metodou velmi

citlivou, přesnou a s její pomocí můžeme analyzovat i vzorky malých koncentrací.
(28, 30)

Prvotním cílem této bakalářské práce je získat souhrn informací o účincích

flavonoidů na lidský organismus. Dále pak seznámit se s metodou vysokoúčinné

kapalinové chromatografie (HPLC), jež se pro stanovení těchto fenolických látek

používá velmi hojně. V neposlední řadě pak objevit rozdílné obsahy vybraných

fenolických látek v jedlých výhoncích vypěstovaných na světle a ve tmě.
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2 Cíle práce

Cíle této bakalářské práce jsou:

Podrobná literární rešerše zaměřená na rostlinné polyfenoly, jejich výskyt

v čerstvých rostlinných potravinách, jejich biologické účinky a možnosti jejich

stanovení.

Seznámení s metodikou stanovení vybraných fenolických sloučenin kapalinovou

chromatografií.

Stanovení obsahů vybraných fenolických sloučenin ve vybraných čerstvých

klíčcích připravených v laboratoři, zpracování výsledků.
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3 Literární část

3.1 Rostlinné fenolické látky

Rostlinné fenoly vytváří velmi pestrou skupinu sloučenin, jež je z chemického

pohledu velice heterogenní. Tvoří rozsáhlou a rozmanitou skupinu metabolitů

sekundárních, které se nacházejí v lidské potravě. V množství případů se jedná o látky,

které mají význam i v technologické praxi. V některých rostlinách se vyskytují ve

vysokých koncentrací.
(9, 10, 35)

Rozmanitá řada chemických struktur fenolických látek započíná jednoduchými

molekulami s jedním aromatickým kruhem a končí u značně komplexních polymerů,

kterými jsou například třísloviny či lignin. Primárním strukturním znakem fenolických

látek je výskyt alespoň jednoho aromatického kruhu substituovaného nejméně jednou

kyselou hydroxylovou skupinou, jenž je volná či utváří dalšími vazbami (etherické,

esterové, glykosidické) další sloučeniny. Tento rys je však k definici fenolických látek

nedostatečný, neboť by tak do této skupiny musely být též řazeny některé alkaloidy


[…]

obsahovaly nižší množství zmíněného kemferolu oproti vzorkům, které již klíčily. Pro

porovnání, obsah kemferolu třetí den ve tmě činil 7 mg/kg, na světle dosahoval hodnoty

8 mg/kg. Jak je patrné, obsah dominantního kemferolu dosahoval vyšších hodnot ve

vzorcích pěstovaných na světle.
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Obr. 21 Vliv pěstování na obsah kemferolu v cizrně beraní

5.5 Sója luštinatá

V sóji luštinaté byly identifikovány metodou HPLC/MS následující polyfenolické

sloučeniny daidzin, daidzein, genistin a genistein. Chromatografický profil extraktu je

znázorněn na obr. 22.

Obr. 22 Chromatografický profil extraktu sóji luštinaté
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Tyto polyfenolické sloučeniny jsou tzv. isoflavony. Sójové bílkoviny, a tedy i

isoflavony nabyly v poslední době značné pozornosti právě díky jejich roli při

zlepšování rizikových faktorů kardiovaskulárního onemocnění a celkového zdraví.
(36)

Mezi jejich biologické účinky patří významná estrogenní aktivita. Pravidelný

příjem těchto sloučenin s potravou, který je zajištěn zejména při konzumaci sójových

výrobků ovlivňuje příznivě onemocnění srdce a cév a vznik některých druhů rakoviny.

Publikovaná práce (Sacks, 2006) se zabývá problematikou sójových proteinů,

isoflavonů a jejich účinky.
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6 Závěr

Obsahy dominantních fenolických látek byly stanoveny ve čtyřech zástupcích

čeledi Fabaceae (čočka jedlá, cizrna beraní, vigna zlatá, sója luštinatá) a u jednoho

zástupce čeledi Polygonaceae (pohanka obecná). Rostlinné materiály byly vypěstovány

na světle a ve tmě pro porovnání množství fenolických látek u vybraných druhů.

Fenolické látky (fenolické kyseliny, flavonoidy), které takto byly určeny ve

zkoumaném rostlinném materiálu metodou HPLC, patřily mezi flavony a flavonoly.

V čočce jedlé se jako dominantní látky projevily luteolin a kemferol. Obsah těchto

látek byl na světle znatelně vyšší než ve tmě.

Ve vigně zlaté jsou dominantními látkami polyfenolické sloučeniny vitexin a

isovitexin. Za podmínek naší metody nejspíše nenastala jejich hydrolýza, a proto ve

vzorcích nebyl apigenin identifikován jako aglykon. Tyto sloučeniny byly detekovány

metodou HPLC/MC.

V pohance obecné je dominantní látkou kvercetin. Obsah kvercetinu byl na světle

až o třetinu vyšší než ve tmě.

V cizrně beraní je dominantní látkou kemferol. Rovněž i zde byl podíl obsahových

látek vyšší na světle.

V sóji luštinaté jsou dominantními látkami polyfenolické sloučeniny daidzin,

daidzein, genistin a genistein. Tyto zmíněné isoflavony byly detekovány stejným

způsobem jako vzorky vigny zlaté, a to metodou HPLC/MC. Nejspíše opět nedošlo

k jejich hydrolýze.

Z výsledků vyplývá, že větší obsahy fenolických sloučenin byly zjištěny u rostlin

pěstovaných na světle. Ze studií bylo zjištěno, že právě UV záření má vliv na obsah

fenolických látek, což výsledky prokazují.

Získané výsledky o obsahu flavonoidních aglykonů v lyofilizovaném materiálu,

které jsou uvedené v této práci, nebyly dosud v literatuře publikovány.
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8 Přílohy

Příloha 1: Tabulka zaznamenávající prvotní navážky výhonků

Luštěniny světlo Navážka (g) Luštěniny tma Navážka (g)

1/1/S 25,08 1/1/T 25,04

1/2/S 25,01 1/2/T 25,03

1/3/S 25,06 1/3/T 25,03

1/4/S 25,07 1/4/T 25,04

2/1/S 25,05 2/1/T 25,05

2/2/S 25,00 2/2/T 25,00

2/3/S 25,08 2/3/T 25,01

2/4/S 25,06 2/4/T 25,01

3/1/S 25,01 3/1/T 25,00

3/2/S 25,02 3/2/T 25,01

3/3/S 25,00 3/3/T 25,02

3/4/S 25,00 3/4/T 25,00

4/1/S 25,13 4/1/T 24,99

4/2/S 25,20 4/2/T 25,06

4/3/S 25,00 4/3/T 25,08

4/4/S 25,18 4/4/T 25,04

5/1/S 25,06 5/1/T 24,99

5/2/S 24,99 5/2/T 25,14

5/3/S 25,08 5/3/T 25,10

5/4/S 25,16 5/4/T 25,14

Příloha 2: Rozvážená namočená semena
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Příloha 3: Tabulka zaznamenávající měnící se váhu klíčků pěstovaných na světle

Luštěniny -

světlo

Váha 1. den

světlo (g)

Váha 2. den

světlo (g)

Váha 3. den

světlo (g)

Váha 4. den

světlo (g)

1/S 23,81 31,94 27,69 25,11

2/S 22,58 28,13 24,69 17,49

3/S 22,86 29,81 28,76 21,19

4/S 23,69 27,38 26,21 17,58

5/S 22,64 27,59 26,00 19,36

Příloha 4: Tabulka zaznamenávající měnící se váhu klíčků pěstovaných ve tmě

Luštěniny -

tma

Váha 1. den tma

(g)

Váha 2. den tma

(g)

Váha 3. den tma

(g)

Váha 4. den tma

(g)

1/1/T 24,37 22,87 25,93 27,18

2/1/T 24,44 22,22 24,60 26,70

3/1/T 24,25 22,33 24,75 22,53

4/1/T 23,00 23,36 25,45 24,58

5/1/T 23,23 21,32 21,89 18,88

Příloha 5: Sorpce na tuhé fázi (SPE)
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