## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Alena Pošustová
*Studijní obor:* Zdravotní laborant
*Oponent bakalářské práce:* Ing. Štěpánka Chmelová, Ph.D.
*Katedra:* biologie PF
*Název bakalářské práce:* Biologicky aktivní látky v čerstvých jedlých výhoncích
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Doporučuji psát latinské názvy kurzívou.

Seznam příloh je vhodné uvádět hned na začátku příloh a ne až na konci příloh.

Nalezeno pár překlepů ve slovech, např. chromatografie (str. 10), potřebu (str. 21), čistotu p.a. (str. 43).

Výše zmíněné připomínky jsou spíše formálního charakteru a nijak nesnižují hodnotu práce.

Další hodnocení:

Předložená bakalářská práce se zabývá stanovením vybraných fenolických látek v jedlých výhoncích vybraných luskovin (čočka, sója, cizrna a vigna) a v pohance s použitím metody vysokoúčinné kapalinové chromatografie (HPLC).

Práce je členěna do obvyklých kapitol. Literární část pojednává obecně o fenolických látkách a jejich výskytu v rostlinách, dále se zabývá charakteristikou jednotlivých vybraných rostlin. V literární části je rovněž přehledně popsána metoda HPLC. V praktické části oceňuji výborný popis metodiky a zpracování výsledků. Zajímavá je rovněž identifikace dalších látek ve vigně a v sóje metodou HPLC-MS. V diskuzi by bylo vhodné porovnat výsledky s podobnými již publikovanými pracemi jiných autorů.

Výsledky řešení této bakalářské práce jsou velmi zajímavé a uplatnitelné pro následné další pokračování a publikování.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V práci byly zjištěny vyšší obsahy fenolických látek u rostlin pěstovaných na světle. V závěru práce odkazujete na studie, které potvrzují, že UV záření toto ovlivňuje. Vysvětlíte jakým mechanismem?

Datum: 12. května 2016

Podpis oponenta bakalářské práce.....